
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Gara telematica [G01337] - Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura triennale di terreno pronto in piastra columbia agar sangue + 5% 
di sangue di montone – CIG 89160171FD – CUI F00422420588202100020 – Aggiudicazione della 
fornitura per un importo totale di € 116.100,00 IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa in favore 
della ditta VWR INTERNATIONAL SRL



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Gara telematica [G01337] - Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura triennale di terreno pronto in piastra 
columbia agar sangue + 5% di sangue di montone – CIG 89160171FD – CUI 
F00422420588202100020 – Aggiudicazione della fornitura per un importo totale di € 116.100,00 
IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa in favore della ditta VWR INTERNATIONAL SRL

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 10 febbraio 2022 è stata indetta la gara 
telematica [G01337] - Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per la fornitura triennale di terreno pronto in piastra columbia agar sangue + 5% 
di sangue di montone, per un importo presunto di € 180.000,00 IVA esclusa – CIG 89160171FD – 
CUI F00422420588202100020, applicando il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che in data 14 febbraio 2022 è stata generata, tramite la piattaforma telematica ‘Appalti & Contratti’ 
(http:://izslt.maggiolicloud.it) la gara telematica n. G01337 a cui sono stati invitati tutti gli operatori 
economici iscritti ed abilitati all’Elenco dei Fornitori dell’Istituto per la categoria merceologica “F08 
- PRODOTTI PER MICROBIOLOGIA”, per complessivi n. 24 operatori, che di seguito si elencano:

- ALTONA DIAGNOSTICS ITALIA SRL;
- MENARINI DIAGNOSTICS SRL;
- BIOCLASS SRL;
- BIOGENETICS DIAGNOSTICS SRL;
- BIOMERIEUX ITALIA SPA;
- CLINI-LAB SRL;
- EUROCLONE SPA;
- EUROFINS TECNA SRL;
- EUROIMMUN ITALIA SRL;
- HOSMOTIC SRL;
- IDEXX LABORATORIES ITALIA SRL;
- LABORATORIOS CONDA SA;
- LIFE TECHNOLOGIES ITALIA;
- LP ITALIANA;
- METER GROUP AG;
- MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL;
- M&M BIOTECH S.C.AR.L.;
- NEOMED SRL;
- NOVA CHIMICA SRL;
- QIAGEN;
- SARTORIUS ITALY SRL;
- SERVIZI DIAGNOSTICI SRL;
- TEMA RICERCA SRL;
- VWR INTERNATIONAL SRL;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che è stato stabilito quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 28 febbraio 2022, alle 
ore 12,00;

RILEVATO

che, alla scadenza del termine previsto, sono regolarmente pervenute le offerte dei seguenti operatori 
economici:

- BIOMERIEUX ITALIA SPA;
- SERVIZI DIAGNOSTICI SRL;
- MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL;
- VWR INTERNATIONAL SRL;

che in data 20 aprile 2022 alle ore 10.00 si è tenuta la prima seduta di gara per procedere 
all’aggiudicazione della gara telematica n. G01337, in cui è stata verificata ed approvata la 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte, il cui verbale è detenuto agli atti;

che, al fine di integrare la documentazione di gara, il RUP ha determinato di applicare il soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il 
servizio di messaggistica interno alla piattaforma telematica ‘Appalti & Contratti’, con termine fissato 
al 28 aprile 2022 ore 12.00 per la risposta alle richieste formulate;

che tutti gli operatori economici hanno risposto entro la scadenza dei termini previsto;

che in data 3 maggio 2022 alle ore 10.00, si è tenuta la seconda seduta di gara, in cui è stata verificata 
ed approvata la documentazione economica presentata dalle ditte e che ha prodotto la classifica finale 
come di seguito riportato ed il cui verbale è detenuto agli atti:

- MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL – importo offerto € 113.400,00+IVA;
- VWR INTERNATIONAL SRL – importo offerto € 116.100,00+IVA;
- SERVIZI DIAGNOSTICI SRL – importo offerto € 137.700,00+IVA;
- BIOMERIEUX ITALIA SPA – importo offerto € 151.200,00+IVA;

che in data 5 maggio 2022 è stata richiesta all’operatore economico MICROBIOL DI SERGIO 
MURGIA & C. SRL, attraverso il servizio di messaggistica interno al portale ‘Appalti & Contratti’, 
campionatura del prodotto offerto in gara;

che in data 9 maggio 2022, con documento di trasporto n. 00951 la ditta MICROBIOL DI SERGIO 
MURGIA & C. SRL ha inviato la campionatura richiesta, e che la stessa è stata consegnata al Tavolo 
Tecnico Microbiologia, istituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 311. del 3 settembre 
2021, per eseguire le prove di laboratorio previste;

che con nota prot. n. 3708/22 del 19 maggio 2022, detenuta agli atti, il Dott. Andrea Caprioli, referente 
del Tavolo Tecnico Microbiologia, ha prodotto la valutazione tecnica del prodotto ritenendolo non 
idoneo, all’esito delle prove di laboratorio eseguite;

che in data 19 maggio 2022 è stata comunicata all’operatore economico MICROBIOL DI SERGIO 
MURGIA & C. SRL l’esclusione dalla procedura di gara attraverso il servizio di messaggistica 
interno al portale ‘Appalti & Contratti’, allegando alla stessa la relazione prodotta dal Tavolo Tecnico 
Microbiologia;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 19 maggio 2022 è stata richiesta all’operatore economico VWR INTERNATIONAL SRL, 
attraverso il servizio di messaggistica interno al portale ‘Appalti & Contratti’, campionatura del 
prodotto offerto in gara;

che in data 20 maggio 2022, con documento di trasporto n. 2202795, la ditta VWR 
INTERNATIONAL SRL ha inviato la campionatura richiesta, e che la stessa è stata consegnata al 
Tavolo Tecnico Microbiologia per eseguire le prove di laboratorio previste;

che con nota prot. n. 3859/22 del 25 maggio 2022, detenuta agli atti, il Dott. Andrea Caprioli, referente 
del Tavolo Tecnico Microbiologia, ha prodotto la valutazione tecnica del prodotto ritenendolo idoneo, 
all’esito delle prove di laboratorio eseguite;

che pertanto il minor prezzo offerto, dopo le prove di laboratorio eseguite dal Tavolo Tecnico 
Microbiologia, è risultato essere quello della ditta VWR INTERNATIONAL SRL per un importo 
pari ad € 116.100,00+IVA

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate sul sistema AVCpass in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 
e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

che con nota prot. PR_MIUTG_Ingresso_0182208_20220525, è stato richiesto alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di 
informazione ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare procedure di affidamento diretto per importi superiori 
ad € 40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 aventi ad oggetto: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della gara telematica n. G01337, 
per la fornitura triennale di terreno pronto in piastra columbia agar sangue + 5% di sangue di montone 
– CIG 89160171FD – CUI F00422420588202100020, in favore della ditta VWR INTERNATIONAL 
SRL, per un importo di € 116.100,00 IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1 di approvare i verbali di gara relativi alla gara telematica n. G01337, per l’affidamento della 
fornitura triennale di terreno pronto in piastra columbia agar sangue + 5% di sangue di montone – 
CIG 89160171FD – CUI F00422420588202100020, prendendo atto delle verifiche effettuate sui 
campioni prodotti;

2. di procedere all’affidamento della fornitura in favore della ditta VWR INTERNATIONAL SRL, 
per un importo di € 116.100,00 IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa, dando atto 
dell’esclusione della ditta MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL a seguito della valutazione 
tecnica del prodotto offerto ritenuto non idoneo, dopo le prove di laboratorio eseguite;

3. di prendere atto che l’avvio della fornitura si intende coincidente con l’emissione del primo buono 
d’ordine;

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

5. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

 Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE FF

OGGETTO: Gara telematica [G01337] - Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura triennale di terreno pronto in piastra 
columbia agar sangue + 5% di sangue di montone – CIG 89160171FD – CUI 
F00422420588202100020 – Aggiudicazione della fornitura per un importo totale di € 116.100,00 
IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa in favore della ditta VWR INTERNATIONAL SRL

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara telematica [G01337] - Procedura ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura triennale di terreno 
pronto in piastra columbia agar sangue + 5% di sangue di montone – CIG 89160171FD – CUI 
F00422420588202100020 – Aggiudicazione della fornitura per un importo totale di € 116.100,00 
IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa in favore della ditta VWR INTERNATIONAL SRL”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara telematica [G01337] - Procedura 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura 
triennale di terreno pronto in piastra columbia agar sangue + 5% di sangue di montone – CIG 
89160171FD – CUI F00422420588202100020 – Aggiudicazione della fornitura per un importo totale 
di € 116.100,00 IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa in favore della ditta VWR 
INTERNATIONAL SRL” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1 di approvare i verbali di gara relativi alla gara telematica n. G01337, per l’affidamento della 
fornitura triennale di terreno pronto in piastra columbia agar sangue + 5% di sangue di montone – 
CIG 89160171FD – CUI F00422420588202100020, prendendo atto delle verifiche effettuate sui 
campioni prodotti;

2. di procedere all’affidamento della fornitura in favore della ditta VWR INTERNATIONAL SRL, 
per un importo di € 116.100,00 IVA esclusa, pari ad € 141.642,00 IVA inclusa, dando atto 
dell’esclusione della ditta MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL a seguito della valutazione 
tecnica del prodotto offerto ritenuto non idoneo, dopo le prove di laboratorio eseguite;

3. di prendere atto che l’avvio della fornitura si intende coincidente con l’emissione del primo buono 
d’ordine;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

5. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
     Dott. Andrea Leto


		2022-06-22T12:56:48+0000
	Firma applicativa


		2022-06-22T12:57:06+0000


		2022-06-23T09:52:06+0000


		2022-06-23T15:24:37+0000


		2022-06-24T08:33:21+0000
	Firma applicativa


		2022-06-24T08:33:21+0000
	Firma applicativa


		2022-06-24T08:33:22+0000
	Firma applicativa




